
  
 
 

DIRECCION NACIONAL DE ADUANAS                                     
ORDEN DEL DIA 

 
 

 
 Página 1 de 1  

O/D N°. 52 /2002 

Ref.: Transcripción Decreto 142/002. 

Montevideo,  3 de mayo de 2002.- 

Se transcribe el Decreto 142/002 de fecha 23 de abril de 2002 publicado en D.O de fecha 30 de abril 
de 2002 referente a la Derogación del Decreto 567/993, Importación de vehículos usados por parte 
de ciudadanos uruguayos que regresan al país en forma definitiva. 

 

Dr. Víctor Lissidini  
Director Nacional de Adanas  
  
Decreto 142/002 
Derógase el Decreto 567/993, que refiere a la importación de vehículos usados por parte de 
ciudadanos uruguayos que regresan al país en forma definitiva. 
  
Montevideo, 23 de abril de 2002 

VISTO: el Decreto N° 567/993, de 17 de diciembre de 1993, que refiere a la importación de 
vehículos usados por parte de ciudadanos uruguayos que regresan al País en forma definitiva.-  

RESULTANDO: que a la fecha continúa prohibida la importación de autos usados, conforme a lo 
dispuesto por el Decreto N° 40/002, de 1° de febrero de 2002.-  

CONSIDERANDO: que no se justifica el mantenimiento indefinido de tales franquicias tributarias.-  

ATENTO: a lo expuesto.-  

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

DECRETA: 

ARTÍCULO 1°.- Derógase el Decreto N° 567/993, de 17 de diciembre de 1993.-  

ARTÍCULO 2°.- Establécese que las situaciones jurídicas que estuvieran amparadas por la norma 
que se deroga, sólo podrán tramitarse si se iniciaron con anterioridad al 1° de junio de 2002.-  

ARTÍCULO 3°.- El Ministerio de Relaciones Exteriores deberá comunicar el presente Decreto a las 
Misiones Diplomáticas correspondientes.-  

ARTÍCULO 4°.- Comuníquese, publíquese, etc.-  

 
BATLLE, ALBERTO BENSION 
Pub. D.O. 30/04/2002  
 


